vol. VII, disc. 12, in causam Bracharen. - Praetensae exemptionis). 

Verum, quidquid ea de re censendum sit, ex primis iuris principiis 

clare deducitur non posse Ordinarium talem exemptionem concedere 

invitis parochis. Siquidem « huiusmodi hospitalis a iurisdictione parochi 

« subtractio - verba sunt cl. Bouix (De parochis, p. 653) - est iurium paro-

« chialium laesiva » ; igitur, invito parocho, non videtur posse concedi 

nisi ab eo qui tollere potest ius tertio quaesi tum, quod solus Princeps 

potest, cuius est et legem condere (Glossa, in can. Quod autem, c. XXV, 

q. 2). Hinc, reclamante parocho ecclesiae N. D. interesse habente , S. C. 

Ep. et Reg., in Albien., Iurium, 18 mart . 1898, respondit non sustineri 

privilegium exemptionis ab Archiepiscopo Albiensi concessum adversus 

iura stricte paroecialia (cfr. Acta S. Sedis, XXX, p. 711; Santi-Leitner, 

Praelect., vol. III , p. 260). Id confirmatur, in subiecta quoque specie, ex 

decreto Patr iarchae Lisbonensis, die 5 augusti 1873, ubi expressa mentio 

f i t consensus parochorum in hospi ta l ium exemptionem, concessam, ut i 

legitur in decreto « ad bonum hospital ium non solum, sed et ipsorum 

« parochorum, quos rei acquieturos bene praevidemus, quum immo com-
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« p l u r e s eorum, re rum adiuncta probe noscentes, nostrae consultationi 

« respondendo, nobis consensere, sal tem rei subs tant iam quod attinet, 

« nonnulli etiam modum quod spectat ». At in praesent i casu complures 

parochi inviti sunt et dissentientes p ro r sus : idcirco nequit sustineri 

Ordinarii decretum, saltem ubi laedit iura stricte parochialia, ad nor

mam laudatae resolutionis S. G. Ep . et Reg. 

Nec dici potest parochos irrationabili ter esse invitos; quum, e con

trario, nova concessio exemptionis in praesent ibus rerum adiunctis 

irrationabilis aut saltem inoppor tuna meri to censeatur. Siquidem in 

praesent iarum hospitalia haec nullo modo subsunt vel subesse pos

sunt, ut sacri canones exigunt, inspectioni et visitationi Ordinari i ; non 

adsunt in illis, nec ulla spes affulget ut ibi resti tui valeant, cappellani 

olim consti tut i ; quin immo cappellae seu sacella ipsa clausa fuerunt, 

nec i terum aperiri possunt , omnisque sacra supellex divendita aut 

distracta est. In his re rum adiunctis quisque perspicit concedendae 

exemptionis nullum usum legitimum fieri posse, ideoque nec iustae 

concessioni locum esse. 

Res adeo perspicua est, ut idem E m u s Pat r ia rcha suo decreto non 

antiquam hospital ium iuridicam conditionem rest i tuere valuerit, sed in 

altera eiusdem decreti parte , sublata cappellanorum ordinatione, curam 

commiserit parochis in quorum finibus hospitalia sunt . Ubi t amen non 

solum laedit strictum ius parochorum, qui rat ione domicilii sunt infir

morum proprii, sed etiam cappel lanorum ius ex ant iqua ordinatione, cui 

praesens violenta rerum conditio nul lum profecto detr imentum inferre 

valet, quaesi tum. Hi enim cappellani, uti pate t ex actis, para tos se exhi

bent ad curam infirmorum, etiam durant ibus praesent ibus circumstan

tiis, gerendam, nec laicale Gubernium rei infensum se praebere videtur; 

quamvis autem illos in hospitali commorar i non permittat , facile reme

dium erit, si in vicinia commorentur , unde cito advocari possint ; nec 

renuunt cappellani cum parochis t ransact ionem quamdam inire circa 

lucra, funerum praesert im causa obventura. Dato igitur, non concesso, 

quod exemptio hospital ibus sit integra servanda, i terum sustineri non 

videtur decretum Patr iarchale, qua saltem ex par te cappellanis praeter

missis, in eorum locum vocat parochos territorii, quibus nul lum ius, ut 

S. H. C. millies sancivit, in re competit. 

Ex adverso decretum Emi Patr iarchae dicitur et demonst ra tur om

nino legitimum. Sane hoc decretum 28 decembris 1915 nihil aliud prae

stitit nisi quodrexemptionem hospital ium, qualem statuerat decretum prae-

cecedentis Patriarchae a. 1873, immuta tam servavit et solummodo, loco 

S. Congregatio Concilii 141 

cappellanorum ab hospital ibus per vim eiectorum, quamdiu hi in hospi

tal ibus rest i tui non possint, curam spiri tualem infirmorum commisit 

provisoria ratione respectivis parochis, in quorum territorio singula 

hospitalia sun t sita. - Ast tum quoad retent ionem exemptionis, t um 

quoad provisoriam commissionem parochis factam, decretum Emi Pa

tr iarchae nihil continet, quo verum ius parochorum, mul toque minus ius 

aliquod cappellanorum, laedatur . 

Etenim in retentione exemptionis nullum ius parochorum violavit, 

si exemptio fuerat legitime inducta ab eius praedecessore; a tqui legiti

mitas hu ius exemptionis merito defendi potest. - Profecto non habemus 

hucusque in iure clare expressum principium generale, quod Episcopus 

possit certas personas certumve locum ab ordinaria parochorum iuris

dictione eximere. Non desunt quidem qui ad hanc exemptionem pro 

casibus part icular ibus requirere videntur privilegium Pontificium, ex 

quibus sunt Card. De Luca et Ursaya, ex adverso citati. Sed recentiores 

Doctores magis magisque accedunt ad illud principium generale adstruen-

dum praesupposit is canonicis causis seu conditionibus, et nominat im 

illud principium generale applicant ad casum peculiarem hospitalis, 

quae doctrina etiam a S. R o m a n a Rota, in una Vicentina - Exemptionis 

et funerum, p robata est ut verior (25 martii 1915) nec ullam censuram 

meruit penes Supremum Ap. Signaturae Tr ibunal (cfr. Acta Apostolicae 

Sedis, VIII, p. 206 s.). Equidem pro illa potestate Episcopi adest con

gruentia iuridica, ut sicut R. Pontifex potest personas et locos a 

iurisdictione Episcopi subducere, ita possit Episcopus a iurisdictione 

parochi s ingularem locum eximere. Et quamvis statim occurrat discri

men inter potestatem R. Pontificis et Episcopi, quod R. Pontifex etiam 

iura quaesi ta tollere potest, Episcopus vero non potest ; hoc tamen 

verissimum discrimen in praesenti quaest ione non videtur habere appli

cationem. Nam parochus habet quidem ius quaesi tum iurisdictionis in 

to tum terri torium parochiale sibi competent is ; sed non videtur habere 

ius quaesi tum, iure communi ipsi agnitum, ut hic vel ille locus iuridice 

pertineat ad territorium parochiale; secus divisiones et dismembrat iones 

paroeciarum per auctori tatem propriam et ordinariam Episcoporum fieri 

non possent, sed requireretur auctori tas R. Pontificis, quod est aper

tissime contrar ium -iuri decretalium (cap. Ad audientiam, 3, De eccles, 

aedif.) et Concilio Tridentino (sess. 21, cap. 4, de ref.) 

In hac forma illam potestatem Episcopo aperte vindicat Card. Gen

nari (Quistioni canoniche, n. 337), ubi quaest ionem proponit, u t rum Epi

scopus, propria auctori tate et sine consensu parochi, possit subtrahere 

aliquod hospitale ab huius iurisdictione, et sine ulla haesitatione respon-
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det posse; quam suam indubi ta tam assert ionem confirmat ex hoc, quod 

Episcopus sua auctori tate, etiam parocho invito, possi t d ismembrare 

parochiam. Et revera inter d ismembrat ionem et exemptionem, relate 

ad potestatem Episcopi, adest omnimoda pa r i t a s ; quod enim locus 

subtractus ab uno parocho adiungatur alteri paroeciae, ut f i t in dis

membrat ione, vel committatur curae alicuius cappellani, cuius sub

stentat ionem suscipit administrat io illius loci, ut evenit in hospitalis 

exemptione, nihil refert ad potestatem Episcopi, quae , si esset limi

tata, haec limitatio proveniret ex iuribus illius e cuius territorio locus 

detrahi tur . At vero, sive detractio loci fiat per dismembrat ionem sive 

per exemptionem, idem omnino effectus habe tur iii deminutione iuris

dictionis illius parochi ex cuius terri torio locus detractus est. - Hanc 

porro doctr inam Card. Gennari confirmant decisiones huius Sacrae Con

gregationis ab ipso allegatae (sc. Gomen. - Iurisdict, paroec, 20 maii 1882, 

4 mart . 1880 [seu rectius S. C. Ep. et Reg., in Suesscm. - Confín, paroec, 

16 februarii 1883]), quamvis hae proprie non agant de concessione exem

ptionis, sed de dismembrat ione territorii, vel invito parocho (Cfr. Gennari, 

Quest. canon., n. 66, p. 102 s.). 

Pari ter Many (De locis sacris, n. 172), postquam exposuit ius com

mune de funere eorum, qui in hospitali decedunt, add i t : « Si vero hospi-

« tale sit exemptum (auctoritate pontificali aut episcopali, vel consue-

« tudine), videndum est num », etc.; ubi supponi t t amquam certum et 

indubi ta tum exemptionem hospitalis non solum ex auctori tate R. Ponti

ficis et ex consuetudine, sed etiam ex auctoritate episcopali posse pro

venire. Cui auctori etiam consentit Duballet, Traite des paroisses, vol. I i , 

n. 1085; cfr. quoque Rouix, De parocho, p. 653. 

Huc etiam spectat satis communis doctrina, qua in' Episcopi pote

state propria et ordinaria censetur contineri facultas aliquam commu

nitatem, convictum vel conservatorium eximendi a iurisdictione parochi, 

ut eius cura alicui cappellano commit ta tur ; de qua Wernz (Ius Decret., 

vol. II, n. 878): « Non solum indulto apostolico et legitima consuetudine, 

« sed etiam statuto Episcopi fieri potest, ut communi tas quaedam religiosa 

« vel conservatorium vel convictus vel similia instituta, licet intra paro-

« chiam maneant , a cura ordinaria parochi eximantur et proprio cap-

« pellano subiiciantur », Idem sent iunt et alii Doctores. Porro ratio iuri

dica videtur esse eadem in casu alicuius communitat is religiosae et in 

casu hospital is ; perinde enim minui tur extensio iurisdictionis parochi 

in uno ac in altero casu. Praxis autem h u i u s exemptionis per Episco

pum factae est frequentissima. 

Allata argumenta probant Pa t r ia rcham Lisbonensem solido iuris 
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fundamento innixum fuisse in decernenda a. 1873 hospital ium exem

ptione a iurisdictione parochiali . Ceterum illi decreto nihil opposuerunt 

parochi Lisbonenses temporis spatio 40 annorum ampliore, quorum 

igitur non facile concipitur stricta iura fuisse laesa; sed praeterea in 

hoc facto rem habemus praescriptione 40 annorum firmatam, quae sola 

sufficeret - ad normam cap. 1, 2, de praescriptionibus, in VI - ut exem

ptio iam incontrovertibilis efficeretur (cfr. Pignatelli, Cons. can., IX, 152, 

n. 17; Oe Luca, De parochis, disc. 23, n. 6; disc. 38, n. 28). 

Quodsi decretum a. 1873 praecedentis Pat r iarchae Lisbonensis cen

sendum est vi iuridica praedi tum, hodie, cum cappellani ab hospitalibus 

per novum Gubernium eiecti sunt , etiam decretum praesentis Emi Patriar

chae Lisbonensis anni 1915, in quan tum retinet hospitalium exemptio

nem sub spe in ipsis redintegrandi cappellanos, habendum est ut omnino 

legitimum. 

Si vero in ea parte decretum an. 1915 est sus t inendum, etiam 

valorem iuridicum habet, nec est laesivum iurium parochialium, quoad 

alteram partem, qua provisoriam curam hospitalium committit parocho 

respectivae paroeciae ubi singula hospital ia sita sunt. Nam materialis 

eiectio cappellanorum s ta tum iuridicum hospital ium non mutavi t nec 

inde ea potuerunt reduci ad ius commune. Manente autem iure speciali 

exemptionis, quo hospitalia haec Episcopo immediate subiiciuntur, ad 

Episcopum pert inet pro sua prudentia , dum rerum adiuncta perdurant , 

provisoriam administrat ionem spiri tualem ea rat ione ord inare , qua 

melius consulatur bono spirituali infirmorum in ipsis decumbeiitium, 

quin ad determinatum modum ius ullum habeant parochi, qui iurisdi

ctionem, per exemptionem amissam, per materialem cappellanorum 

eiectionem non recuperarunt . Porro opportunior ac magis congruus 

modus hic erat, ut provisoria cura illi parocho committeretur, in cuius 

territorio singula hospitalia sita sunt ; secus enim magna eadem rediret 

confusio in administrat ione sacramentorum, si pro singulis infirmis esset 

ativocandus parochus domicilii forte distantis , quae, teste card. De Luca 

(loc. cit.), praecipua causa fuit hu ius exemptionis concedendae. 

Nec ul lum possunt praetendere ius cappellani eiecti, quia, ut expresse 

fuerat s ta tu tum in decreto exemptionis, illi cappellani erant singulis 

annis nominandi aut confirmandi ab Episcopo ad proposit ionem admi

n i s t ra to rum; elapso igitur anno , omne ius amit tebant , nisi ab Episcopo 

confirmarentur. 

Ex dictis videtur concludendum, decretum Emi Patr iarchae Lisbo

nensis omnino esse legitimum, a tque parochos nonnullos iniuria contra 

illud decretum insurrexisse. Ceterum iidem parochi admitterent hanc 
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I. M O R I , Secretarius. 

exemptionem, si in casu concurrerent t res conditiones, eorum sententia 

necessariae : videlicet inspectio Ordinarii , ordinatio cappellanorum debite 

inst i tutorum, et sacellum in ipso hospitali p a t e n s ; quae tria cum non 

verificentur in casu, praetendunt , propter impeditum usum exemptionis, 

esse redeundum ad ius commune. 

Verum illae circumstantiae non sunt condit iones requisitae ad exem

ptionem, sed sunt dumtaxa t obligationes qua rum curandarum onus in 

se suscipit Episcopus, qui hospitale subtrahi t a iurisdictione parochi. 

Haec enim subtract io fieri nequit , nisi ex rationabili causa melius con

sulendi bono spirituali infirmorum in hospitali decumbentium ; quae 

cura spiritualis rite non potest obiri nisi ipsi p raeponan tur apti sacer

dotes et adsit cappella sive in ipso hospitali sive saltem ipsi adnexa ; 

quod autem att inet ad visitationem Episcopi, haec causa nihil addit 

ad praesentem controversiam: sive enim cappellani sive parochi curam 

spiri tualem habeant , Episcopus potest et debet hospitale visitare. 

Ceterum, quod cappellani sint eiecti, quod sacella sint clausa, quod 

Episcopus non s inatur visitare hospitale, hoc est ex coactione Gubernii, 

quae iuris statum et conditionem non mutat . Episcopus interim tenetur 

meliore modo, quo secundum suam prudent iam iudicat, supplere, ne 

ibi degentibus infirmis desit conveniens cura spir i tualis; iam vero in 

se est modus convenientissimus, usquedum cappellani restitui non pos

sunt, ut cura spiritualis gera tur ab illo parocho, in cuius territorio 

invenitur hospitale, qui et ceteris sit proximior et in viciniore ecclesia 

adsit, unde possit sumere sacramenta moribundis deferenda. 

R E S O L U T I O . - Hisce omnibus rite relatis, Emi ac Rmi S. Congrega

tionis Concilii Patres , in plenario conventu habito die 21 aprilis 1917 in 

Palatio Apostolico Vaticano, de sentent ia rogati super dubio : An et quo-, 

modo decretum Emi Patriarchae Lisbonensis diei 28 decembris 1915 sit 

confirmandum vel infirmandum, in casu; responderunt : Decretum Emi 

Patriarchae esse confirmandum. Et amplius. * 

Quam Emorum Pa t rum resolutionem SSmus Dnus Noster Benedi

ctus Div. Prov. Pp. XV in audient ia habi ta ab infrascripto Secretario 

die xxin eiusdem mensis et anni , approbare et confirmare dignatus est. 
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SACKA CONGREGATIO DE RELIGIOSIS 

MONITUM 

Noverint omnes ex coetu fidelium tum clerici tum laici nul lam 

omnino D. Paulino, ex-Abbati S. Michaelis de F rigolet, factam esse Mis